
R O M Â N I A 

JUDEŢUL BACĂU 

MUNICIPIUL ONEŞTI 

P R I M A R 
 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 1576 

din 06 decembrie 2023 
 

privind desemnarea persoanei responsabile cu  implementarea metodologiei  

de evaluare a incidentelor de integritate 

 

 

 Primarul Muncipiului Oneşti, judeţul Bacău; 
 

Având în vedere referatul nr. 78860/04.12.2023 al Direcției Generale Dezvoltare 

Locală prin director general Anghel Irina Elena;  
 

             În baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 599/2018 pentru aprobarea 

Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupţie în cadrul autorităţilor şi 

instituţiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de estimare a probabilităţii de 

materializare a riscurilor de corupţie, cu indicatorii de estimare a impactului în situaţia 

materializării riscurilor de corupţie şi formatul registrului riscurilor de corupţie, precum şi 

pentru aprobarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul 

autorităţilor şi instituţiilor publice centrale, împreună cu formatul raportului anual de 

evaluare a incidentelor de integritate, cu modificările și completările ulterioare ; 

 

 În temeiul art. 155 alin. (5) lit. e), art. 196 alin. (1), lit. b), art. 240 alin. (2), alin. (3) 

din Ordonanța Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

D I S P U N E : 

 
 Art.1 –  (1) Cu data prezentei, se desemnează doamna Lupu Ioana,  șef serviciu gr. II 

la Serviciul juridic și autoritate tutelară – Direcția Juridică din cadrul Direcției Generală 

Dezvoltare Locală, responsabil cu implementarea metodologiei de evaluare a incidentelor de 

integritate în cadrul Primăriei Municipiului Onești; 

(2) Cu data prezentei persoana nominalizată la art.1, alin.(1) are următoarele  

atribuții: 

   a) obţinerea de informaţii privind incidentul de integritate;   

   b) analiza incidentului de integritate;   

   c) propunerea de măsuri de prevenire şi/sau control. 

 
  

 Art.2  – Prezenta dispoziție poate fi contestată în termen de 30 de zile de la data 

comunicării și în condițiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, la 

Tribunalul Bacău – Secția contencios administrativ și fiscal.  

 
 

 Art.3 – Prezenta dispoziție se comunică prin grija secretarului general al 

municipiului Onești: 

- Instituției Prefectului – județul Bacău 

- Serviciului resurse umane, salarizare, guvernanță corporativă, mediu. 
 



 
 

 Art.4 – Serviciului resurse umane, salarizare, guvernanță corporativă, mediu îi revine 

obligația de comunicare a prezentei dispoziții doamnei Lupu Ioana.  

 
 

 Art. 5 – Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se desemnează 

persoana nominalizată la art.1. 
 

 

 

 

 

 P R I M A R, 

Victor Laurențiu Neghină 

                                     

 

 

 

 

 

    Contrasemnează, 

                Secretarul general al municipiului, 

                                   Cons.jur. Daniel Spânu 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AIE/DM 

Ex.2 

 


